**A**d aures eorum prelati. Abbatibus vel etiam prioribus regularibus large sumpto vocabulo ut. j. de verbo. sign. q. us. Obedientiam et ita patet quod minores prelati suis obedientiam servare debent ut ar. c. di. q. morem et xij. di. in memoriam et vij. q. i. sciendum et ff. de re mili. l. ij. q. m. bello et fi. q. ij. absit. Item ar. q. quia non semper est obediendum ut xij. di. no. licet et v. q. vi. utraque et fi. q. ij. non semper. C. de urecuri omnes in fine l. f. so. si prelati excommunicati siue iusta sit sententia siue iniusta obediendum est sententiae ut xi. q. ij. sententia pastoralis et i. c. si episcopus forte in duobus casibus. j. de sen. ex. p. tuas. Item ex precepto prelati si non paret ad suum officium quod precepit non est eidem obediendum ut ff. de regulis iuris m. l. fidem a iudice ar. vij. q. i. quia frater si vero ad suum officium paret obediendum est ut hic et in similibus quando non dicitur in precepto si vero preceptum quod omnino malum est non facit q. sciendum licet iustum videatur prelati ut. j. de testi. spol. l. r. s. si uato tamen quod dicitur. j. de sen. ex. inquisitione. Si vero preceptum quod malum non est tunc erit ei obediendum ut xi. q. ij. qui resistit et. c. si domus et m. c. uisianus et. c. non semper si autem sit preceptum tunc propter bonam obedientiam exaltatur a peccato licet in veritate sit malum ut xij. q. i. quid culpatur. Scandalum no. ar. q. nichil ad scandalum est faciendum sic l. ij. di. generalis in fine et si. di. c. i. di. xij. illa et xij. q. v. si vpo et m. c. iam nunc ar. q. j. de regul. iuris qui scandala hauerit et xi. q. i. inter verba et. s. de renuna. nisi cum prelati in se pro grauibus quibus solutio pro vitando scandalo sepe cessat rigor sententiae et sed tamen malum non debet peccati ut ar. xi. q. ij. quid ergo de hoc est dictum. s. c. sane et. c. nisi cum pridem m. f. p. grau. esse potest nota aliquid esse faciendum vel etiam omittendum ad cautelam eorum que fieri possunt ut xij. q. i. dixit dominus et ff. de neg. gest. l. di. uozao in primo. s. m. si ff. de elec. et effu. si vero m. f. pretor et ff. de damp. m. f. l. qui bona et m. f. si quis stipulatus. Regnum dei quia apud deum non gradus elegantior sed tantum virtus melioris adio comparatur ut xij. q. ij. sicut excellendam et ille etiam maior dicitur qui est iustior ut xij. q. i. archiepiscopus ordinandus. i. de sac. an. l. di. non loca m. c. multi in fine. bus nisi forte us in electione haberent ut ar. xij. di. miratus sum et tunc tu die ordinandus. i. eligendus nam de consuetudine vocandi sunt. Ad sedem metropol. ut l. xij. di. metropolitano et si. di. c. si. l. i. ligatur tamen

ordines promoueri. Verus quoniam peccatum ipsum occultum fore dixisti. Madamque quatenus penitentiam ei dignam imponas et suadeas ut per te penitentiam peracta ordine suscepto utat quo contentus existens ad superiores ordines apostolice non ascendat. Verumtamen quia peccatum eius occultum est si promoueri uoluerit eum non debes ratione aliqua prohibere. Tu autem tercius tuorum archiepiscopo

**A**d aures nostras peruenit quod religiosi quidam desiderant ad superiores ordines promoueri sed prelati eorum desiderijs contradicunt. Tue igitur questionem taliter respondeamus quod honestius et tutius est subiectis debitam prepositis obedientiam imponendo inferiori ministerio deseruire quam cum prepositorum scandalo graduum appetere dignitatem. Nec est in hac parte subiectorum desiderium confouendum quoniam esse potest quod prelati secreta eorum commissa noluerint ex quibus constat eis quod salua nequeunt conscientia sublimari quia non in sublimitate graduum sed

in electione habet de dictum est alioquin eligatur. i. effectus ordinatur. Ab omnibus no. quod omnes tangit ab omnibus est approbandum nam in procedendo haustum aque omnes debent uentare ad quos spectat ut ff. de aqua plu. ar. l. m. de dendo et. c. de aucto. prelati m. l. si. et. c. de agro desert. c. quamvis. ij. m. si. l. xij. et fi. q. i. licet ergo et. ff. de adop. m. l. dilus dicitur quod in tali casu omnes sunt uocandi et debent adesse si quidem fieri potest et si non potest tunc sufficiat ut maior pars defendat ut ff. ad munap. m. l. quod maior et quod omnes suffraganei debeant eum ordinare legit xij. di. quia per ambiciones et hanc quod dixi maior pars sufficit locum habet in collegijs seu autem in priuatis ut dictum est de offi. ai. omnes. Ordinetur i. consecratur. Sed melius est et licet uideatur ut possit aliquid per alium fieri tunc enim perinde habeat ac si eadem per se illud fieret ut ff. quod cuiuslibet omni i. m. eorum m. f. x. et ff. de adm. m. l. ita tamen in q. gelisse tamen melius expediretur per se quam per alium ar. ij. q. vj. accusatio. Elegerit. i. electum approbaverit. jo.

in amplitudine caritatis acquiritur regnum dei. **A**rchiepiscopus obierit et alter fuerit ordinandus omnes episcopi eiusdem prouinciae ad sedem metropolitanam conueniant ut ab omnibus ordinetur. Reliqui uero conprouinciales episcopi si necesse fuerit ceteris consententibus a tribus iussu archiepiscopi poterunt ordinari sed melius est si ipse cum omnibus cum qui dignus est elegerit et cuncti pariter pontificem consecrauerunt. **E**x consilio arelatensi. **N**ec episcopi sine metropolitano permissu nec metropolitanus sine tribus uel duobus episcopis conprouincialibus presumat episcopum ordinare ita ut alij episcopi conprouinciales ammoueantur epistolis ut se suo responso significent consensisse quod si inter partes aliqua dubitatio fuerit maiori numero metropolitanus consentiat. **U**rbanus tercius archiepiscopo pisanensi. **Q**uoniam quidam et infra episcopum qui die quo non debuit ordinari celebravit canonica disciplina

q. i. licet ergo et. ff. de adop. m. l. dilus dicitur quod in tali casu omnes sunt uocandi et debent adesse si quidem fieri potest et si non potest tunc sufficiat ut maior pars defendat ut ff. ad munap. m. l. quod maior et quod omnes suffraganei debeant eum ordinare legit xij. di. quia per ambiciones et hanc quod dixi maior pars sufficit locum habet in collegijs seu autem in priuatis ut dictum est de offi. ai. omnes. Ordinetur i. consecratur. Sed melius est et licet uideatur ut possit aliquid per alium fieri tunc enim perinde habeat ac si eadem per se illud fieret ut ff. quod cuiuslibet omni i. m. eorum m. f. x. et ff. de adm. m. l. ita tamen in q. gelisse tamen melius expediretur per se quam per alium ar. ij. q. vj. accusatio. Elegerit. i. electum approbaverit. jo. **N**ec tamen quod ipse sit presens vel etiam alius cui omiserit uires suas ut. j. de offi. ordi. quod sedem sic etiam iudex iusta de causa committere potest alij uires suas ut. j. de offi. deleg. p. storialis. i. s. sic etiam et p. diaconis officium potest ordinarius alij committere cum etiam id preuenit ipsum non possit et ex parte ut. j. de offi. ordi. inter cetera sic etiam. ff. de para. l. i. **H**ic tribus in elusue et sic non est

quod xij. di. conprouinciales quidam intelligunt litteram hanc sonare et tunc nam sic uideretur quod archiepiscopus maiorem auctoritatem haberet quam episcopus cum istud possit fieri a tribus episcopis de uisita tamen archiepiscopi ut. s. c. primo et ideo additum fuit in littera uel duobus quod tamen non erat in antiqua consuetudine et quod autem dicitur tribus de substantia consecrationis nam alio non esset consecratus si uideretur essent ut xvi. di. poro ubi traditur forma consecrationis ab apostolo. **O**rdinare. i. de sac. an. l. di. non loca m. c. multi in fine. **M**aiori quando numero maiori sit standum et quando non notatur de de electionibus ecclesie uestra iohannes. **Q**uoniam quidam canonica ut priuatur potestate conferendi ordines quos illi dicitur de offi. ut. s. c. sane et. j. c. tris al. an. si pena

Sed nunquid talis potest omnia facere tanquam maior et videatur quod sic. ff. de re iudi. l. quidam consuebant quod tamen non est verum. ff. c. r. primo. c. de test. m. l. m. l. vltima sed nonne iste est quo tollitur per dispensationem videtur etatis veniam impetrat se ut. c. de hys qui veniam et impetrant m. l. eos sed non est ita nam licet quis etas veniam impetraret non tamen potest alienari sine de cetero nec etiam habere administrationem liberam usque ad etatem perfectam xv. anno ut m. l. p. dicitur eos iohannes.

**I**tem de eorum qui se ipsos qui in prelaturam eligunt et si minor sit non debet sub patris potestate ar. ff. ad test. bell. nam quod ad us. ff. de adu. m. l. sic eueniet c. de se. tu. m. l. vlt. m. l. de ex. tu. m. l. g. m. n. o. r. s. ff. ad m. c. d. l. filium h. e. o. ar. g. ff. de adop. m. l. p. ad opationem. ff. de hys qui sunt sui vel alie. uris m. l. filius ff. de mun. et ho. l. y. et ff. de udi. cum preter m. h. vbi dicitur me h. i. m. e. r. e. s. t. an ut dicitur si potest an sui iuris sint et plerumque etiam dicitur in potestate patris esse ut. c. de epi. et cli. m. aut. presbiteros et m. l. quibus modis patris potest. m. g. h. i. p. fam. l. vbi dicitur quod licet filius a dispensatur honores remanent tamen in patris potestate unde per ista in ra videtur quod ordo sacerdotum talis non liberat a patria potestate laicis renouat alij autem dicunt quod quilibet sacerdos a patria potestate liberat quoniam si liberat a dominia quoniam maior est de episcopo palii ordme tu habes l. iij. d. si seruus sciens de sacerdot. i. e. di. c. et antiqui et. c. frequens de dpacono dicitur quod dicitur prestando liberatur ho. c. et antiqui subdyaconus autem eodem iure gaudet cum diacono ut. j. de seruus non ordi. m. i. m. u. r. et nulla dignitas secularis est similis sacerdoti ar. xv. d. i. duo sunt et. j. de maior. et obe. l. s. i. te et dignitas patris soluit us. pa. po. ergo multo fortius sacerdotum et quilibet sacerdos. j. de sen. et. cum voluntate m. g. vltimo istud credo esse verum quod quilibet sacerdos filium liberat a pa. po. **I**ntra annum et eo emm quod phibet infra tri. an. videtur concedere et post tri. an. statim concedit quia quod de vno prohibetur de altero conceditur ut ar. xv. di. qual. sed tamen non est ita nam licet infra tri. an. prohibeatur non tamen conceditur in xv. vel etiam in xv. primo infra xv. annos phibentur ut. s. de elec.

**episcopos dispensari**  
**ex consilio pietaueni**  
**eta. q. li. q. ordie p. h. a. d. o. y.**

**U**abbates etiam et prepositi qui prohiberi non sunt prohiberi fiant qui archidiaconi tenent dyacom qui vero archipresbiteri prohiberi aut amittant honorem quod si aliqua iusta de causa prohibente prohiberi aut dyacom esse non poterunt prelationes amittant.

Alex. iij. can. archiepo

**R**acione et infra. **A**ccipimus conuenienter episcopos pueris qui sunt infra decennium constituti in archidiaconatu dilectus filius R. archidiaconus castrensis ecclesias plures concessit que non per clericos sed per laycos disponuntur unde quoniam hoc non debet aliquatenus tollerari mandamus quatenus predictum episcopum super hijs corripias et clericos ydoneis administrationes et custodias prescriptarum ecclesiarum donec predicti pueri ad congruam veniant et etatem laycos amotis committas eadem episcopo prohibens ne de cetero ecclesiis nisi personis qui etatem

cum in iudiciis et. j. eodem. e. primo iohannes.

**E**tiam te itaque supple per etatis tactur m. l. m. l. impetrata si enim et etiam sciencia scriberet dicit papa p. minori eius mandato esse obediendum nam sciencia m. l. m. l. m. l. vltima sed nonne iste est quo tollitur per dispensationem videtur etatis veniam impetrat se ut. c. de hys qui veniam et impetrant m. l. eos sed non est ita nam licet quis etas veniam impetraret non tamen potest alienari sine de cetero nec etiam habere administrationem liberam usque ad etatem perfectam xv. anno ut m. l. p. dicitur eos iohannes.

et scienciam habeant regendas concedat quod si secus egerit a debitam penam infligens institutionem et concessionem ipsius omnino iuribus carere decernas. **I**tem cantuarien archiepiscopo et eius suffraganeis. **I**tem est ut hijs debeant ecclesias regere qui non nouerunt gubernare seipsos cum ad ecclesiarum regimen tales persone sint admittende que discretionem preuincant et morus fulgeant honestate. **N**olentes itaque sustinere ut puulis regimen committatur. **M**agis nemini infra annum tri. constituto personarum alicuius ecclesie concedere presumatis. **D**eist procerato quod si contrabere presumpserit quod inde feceritis iritabimur et in obedienciam vestram grauitur punemus.

**E**tiam te decet et infra. **A**rauis inhihemus ne personis que in ecclesijs tuis episcopus ad curam animarum fuerit ordinande in ipsis instituas nec aliqua occasione vel etiam litterarum notariarum obtentu institui paucis que sciencia moribus et etate consilij non congruant institui sed etiam plures

**E**tiam te decet et infra. **A**rauis inhihemus ne personis que in ecclesijs tuis episcopus ad curam animarum fuerit ordinande in ipsis instituas nec aliqua occasione vel etiam litterarum notariarum obtentu institui paucis que sciencia moribus et etate consilij non congruant institui sed etiam plures

**D**etera subdyaconus qui tamen hodie in episcopum eligi potest ut. j. e. a multis et eodem privilegio gaudet quo dyaconus ut. j. de seruus non ordi. m. i. m. u. r. et nulla dignitas secularis est similis sacerdoti ar. xv. d. i. duo sunt et. j. de maior. et obe. l. s. i. te et dignitas patris soluit us. pa. po. ergo multo fortius sacerdotum et quilibet sacerdos. j. de sen. et. cum voluntate m. g. vltimo istud credo esse verum quod quilibet sacerdos filium liberat a pa. po. **I**ntra annum et eo emm quod phibet infra tri. an. videtur concedere et post tri. an. statim concedit quia quod de vno prohibetur de altero conceditur ut ar. xv. di. qual. sed tamen non est ita nam licet infra tri. an. prohibeatur non tamen conceditur in xv. vel etiam in xv. primo infra xv. annos phibentur ut. s. de elec.

ut etiam publicam utilitatem est tale scriptum et ideo non valet ut. c. de preceptis impetra. offe. m. l. rescriptum ar. s. de rescrip. et parte. ff. de test. causamque. Item est verum quod non semper est obediendum mandato communi pape ar. s. de hys qui quando et m. c. cum adeo. ff. de heredi. cum ad abolendam in fi. sed non dicitur mandatum quando ignorantur mandata. **C**onceditur licet ut. s. de elec. cum in iudiciis iohannes. **P**endat qualiter dicitur vna ecclesia pendere et alia potest dici quod secundum quod legitur. j. de rel. domi. quia monasterium ar. ff. arbo. sicut in ar. g. ma et si aliqua parochialis ecclesia subest alij licet prelati minus minus ecclesie ecclesie as dicitur habere tamen alius presbiter erit eidem subiectus. Item si ecclesia parochialis aliam in fundo suo constituit nihil impedit vicarium in ea constitui et prelatum maioris ecclesie esse prelatum utriusque non tamen per se deseruet quia cum dispensatione episcopi vnus prelati preest vni ecclesie ecclesie s. habendo vna commenda et alia instituta. ff. de sandoy. lau. istud tamen nihil intellige secundum determinationem illarum de re. s. de e. sec. dudum et. j. de preben. de multa. Item in casu quem habes. j. de preben. et in parte preb. quia habere plures ecclesias quis vero et in ff. qui autem. **D**imitendam. j. de preben. reference et h. autem secundum ista de multa intelligi debet. **T**enus in casu isto dicit papa permissit propter paupertatem plures ecclesias habere ut. f. q. ij. v. m. o. Item varietas clericorum ut ff. q. i. c. i. m. sine. Item vnam instituta et alia dicitur data ff. q. i. qui plures. s. de elec. dudum ubi de hoc. **P**auperi as pendes de sedus grada seruas. **E**cclesie retine duas dat quibus hodie in episcopum eligi potest ut. j. e. a multis et eodem privilegio gaudet quo dyaconus ut. j. de seruus non ordi. m. i. m. u. r. et nulla dignitas secularis est similis sacerdoti ar. xv. d. i. duo sunt et. j. de maior. et obe. l. s. i. te et dignitas patris soluit us. pa. po. ergo multo fortius sacerdotum et quilibet sacerdos. j. de sen. et. cum voluntate m. g. vltimo istud credo esse verum quod quilibet sacerdos filium liberat a pa. po. **I**ntra annum et eo emm quod phibet infra tri. an. videtur concedere et post tri. an. statim concedit quia quod de vno prohibetur de altero conceditur ut ar. xv. di. qual. sed tamen non est ita nam licet infra tri. an. prohibeatur non tamen conceditur in xv. vel etiam in xv. primo infra xv. annos phibentur ut. s. de elec.

margin notes on the left edge of the page, including fragments of text from the adjacent page.

intelligatur nani & abbas debet esse sacerdos ad ei remoueret ut. s. e. li. e. i.  
**Q**uoniam contingat in sinodo syon. di. c. qm videmus **A**bbati hoc idem  
potest eam electus in abbatem & eam confirmatus si ei epus differ  
rat benedicere ut. s. de supplen. ne gl. p. r. l. a. m. c. natumus talis enim ordo  
appellatur psalmistatus tamen ubi agitur de singulis ordinibus nichil em

agitur de hoc scilicet di. a sub  
dia. & lxxvij. di. illud unde  
quodam dixerunt non esse or  
dinem sed esse opus corri  
gitur in si ubi dicit qd per p  
nam tonsuram ordo clerical  
conferatur & ita eam b. p. r. l.  
dicitur licet lxxij. di. psalmi  
sta ubi de hoc in sua hugo

**I**ntelleximus in cano  
ne ut lxx. q. ij. manda  
mus **C**irca autem hic enim  
videtur si quis transire ad stri  
ctiorem religionem sine li  
centia prioris vel abbatis qd  
reuocandus est ad priorē ec  
clesiam sed videtur ob stare  
j. de regul. licet sed potest in  
telligi quod hic dicitur qd ep  
leuitatis causa transire pot i  
telligi consuevit ille canon  
fir. q. ij. c. mandamus vel ed  
am dicitur qd iste tantum fil  
erit in habitu pharoma vel  
etiam lecus ille quem meta  
uetat fuerat religionis laxio  
ris qd prior vel die qd si aliq  
petita licentia licet non obten  
ta transire ad strictiorem regu  
lam qd tunc non potest reuer  
ti ad priorē locū & sic loq  
tur illa de re. licet sed si nul  
lo modo petijt licentia am tūc  
enim redire cogitur pro ut se  
at hic iohannes.

**A**cepimus ex capone  
nota qd qui ordinant  
aliquem non pot eadem po  
stea irregulariter aliquem  
vel tamen aliquod obiare  
nisi ex causa superuemente sic  
etiam nec elector qd electū ut  
vii. q. ij. dilectissimi & est sic  
mle. ij. di. i. istis & iij. q. ij.  
si quis testibus & j. de des.  
preben. cum pro questione i  
sine sic lxxij. di. op. acm &  
j. de clericali iug. a. m. e. diuer  
sis sal. **C**l. clericali. i. arte

**Q**uo i. qua **R**eputa  
re nota qd qui reputatur di  
gnus vna dignitate si postea  
eligatur ad alterā & tunc di  
gnus similiter debet repura  
ri sic lxxij. di. gesta ar. q. ij.  
di. nos & fuerit. & s. de elec  
scriptū est & eoducto qui ei  
reputatus est indignus i o  
no officio debet indignus ha  
beri in alio ff. de susp. n. l.  
ij. m. q. uenit potest ubi dicit  
qd si quis male se habuit in  
iurela demandatur curato tā  
qd suspensus debet remoueri  
ut. C. de suscep. & archa. m. l.  
si aliquid l. r. Item quod di  
ces si aliquis irregularis vel  
etiam criminofus est tollera  
tus in officio sacerdotali nun  
quod si talis eligatur ad dig

officio instituas in abbate  
ita videlicet qd ad sacros or  
dines non ascendat cum i  
stante necessitatis artia  
lo possit in abbatem assu  
mi etiam in minoribus or  
dibus constitutus et lay  
ci memorati non sint con  
sanguinitate vel affinita  
te conuicti monacho me  
morato ut ex ipsorum pe  
titione debeat contra eum  
aliqua sinistra suspitione  
suboriri **I**tem rothoma  
genfi archiepiscopo

**Q**uoniam contingat inter  
num qd layci ad mo  
nasteria conuolantes a su  
is abbatibus tōsurentur  
requisisti an clericatus or  
do in tonsura huiusmodi  
conferatur super quo tali  
ter respondemus qd cum in  
septima sinodo sit statutū  
ut lectores per manus im  
positionem licentia sit vni  
cuiq abbat in proprio mo  
nasterio solummodo facie  
di dummodo ipis ab epi  
scopo secundum morem p  
fidentorum abbatum ma  
nus impositio facta nosca  
tur et constet eum existere  
sacerdotem per primam  
tonsuram iuxta formam ec  
clesie datam a talibus cleri  
calis ordo conferatur **I**tem

**I**ntelleximus qd cum  
monasterio tuo fue  
ris laudabiliter conuersa  
tus ad monasterium san  
cti innocencij talis ordinis  
accessisti ubi cu aliq du  
m ipso ordine permanses  
demum ad eor reuersus de  
metropolitam & alioy con  
filio ad primam comū redi  
re curasti in qua tantesub  
regularis obseruancie di

missam p̄t q̄ eum exāpi ab illis qui eum tolleruerunt i officio sa  
cerdotali videtur hic qd non nam qui eum reputauerunt dignū ad  
ordinem sacerdotalem & ad beneficium reputabunt eum dignum  
ar. j. de acas. nulli & j. de sen. ep. m. presentia & ff. de lib. cau. l. qd  
sciens licet nec vir potest accusare mores vxoris quos prius app  
bauerat ut. ff. de a

disciplina taliter de eo et ho  
minibus placuisti qd per  
tuorum exigendam meri  
torum fratres tui preface  
runt te vnammitter in ab  
batem **R**e igitur occasi  
ne more quā imprescripto  
monasterio contraxisti qua  
si conscientia te remoueat  
in suscepte administratio  
nis curate p̄scas attereres  
qd tantum est in canone ne  
qd canonicus regulari n̄ for  
te qd absit publice lapsus  
sit efficiatus monachus &  
si factus fuerit ad canonicā  
tus ordinem reuertatur. ut  
simus in choro manēdo cu  
aill. ad memoriam delatu  
rus. discrezione tue taliter  
mādamus quatenus circa  
curam tibi commissam soli  
tudinem exercere studeas i  
defensam taliter sequencia  
bona dūnare prioribz qd  
dignum a teo possis meri  
tum expectare **I**tem

**A**cepimus te auribus  
nostris manante qd  
quidam clerici ad sacros or  
dines sine titulo sunt pro  
moti te ac ecclesiam bra  
ebaren. super beneficijs ob  
tinendis in festant et infra  
licet igitur in ordinatio  
bus clericoy illi tu ac pre  
decessores tui diligentiam  
debueris adhibere ut mi  
nus ydonei non ordinaren  
tur a vobis ac iteo post p  
moationem eoy excepatione  
non poteris pretendere con  
tra illos nisi forte postq  
p̄moti fuerint reddiderint  
se indignos ex superhabū  
danti tamen quanto scribe  
re pro talibus nos oportet  
sciamus in litteris nostris  
apponi ut si ordinat pro